
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
GAB.PROCURADOR GERAL DE JUSTICA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 107/2019
Processo nº : 337/2019-DG/MP
Objeto : Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com integral fornecimento de peças, componentes e demais materiais 
necessários, às suas expensas, sem qualquer exceção, em 03 elevadores de fabricação da empresa 
Atlas Schindler, instalados no edifício do Ministério Público do Estado de São Paulo, localizado na Rua 
Treze de Maio, 1.255/1.259/1.263, São Paulo, SP.

Às 14:02:01 horas do dia 05 de Dezembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste 
órgão/entidade ALESSANDRA MARCHI MACEDO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: 
CACILDA RODRIGUES DA SILVA, CINTIA JOSÉ DE BARROS e SILVANA FERREIRA 
BARBOSA, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à 
oferta de compra - OC: 270101000012019OC00118. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão 
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e 
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO TRANSPORTADOR ESTACIONARIO DE 

PESSOAS, ELEVADOR ATLAS/SCHINDLER

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 12 / MES

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : - 

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 0

Resultado do Item : Proposta de revogação

Justificativa : EM ATENDIMENTO AO DESPACHO CONSTANTE DO DOE EM 

10/12/19.

Não houve propostas.

Página 1 de 4

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Não houve análise de aceitabilidade.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0465 EPP
16.433.749/0001-
62

RV MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA - EPP

FOR0244 ME
17.327.390/0001-
01

HERTZ COMERCIO E MANUTENCAO DE 
ELEVADORES LTDA

FOR0857 EPP
24.783.679/0001-
09

MTS ELEVADORES LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 28/11/2019 11:43:34.
28/11/2019 
11:43:34

Pregoeiro TODOS
Motivo: Pedido de Impugnação ao Edital pendente de decisão
Descrição: Pedido de impugnação ao Edital em análise no setor 
jurídico desta Instituição.

28/11/2019 
11:43:34

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
05/12/2019 
14:02:02

Pregoeiro TODOS Boa tarde senhores licitantes.
05/12/2019 
14:02:23

Página 2 de 4

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Pregoeiro TODOS Consignamos resposta de pedido de impugnação lançada em 
sistema e publicada no Diário Oficial do Estado em 29 de novembro 
pp conforme a seguir: Despacho do Diretor Geral de 27/11/2019 
Processo nº 337/19 – DG/MP 
Pregão Eletrônico nº 107/2019 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com integral 
fornecimento de peças, em 03 (três) elevadores de fabricação da 
empresa Atlas Schindler, instalados no edifício do Ministério Público 
do Estado de São Paulo localizado na Rua Treze de Maio nºs 
1.255/1.259/1.2663 – São Paulo - SP 
Dessa maneira, considerando a manifestação técnica do Centro de 
Engenharia e que não há qualquer ofensa aos princípios da 
legalidade, da isonomia, da impessoalidade e da moralidade, 
JULGO IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO apresentada pela 
empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA, mantendo-se 
todas as exigências e condições constantes do edital DO Pregão 
Eletrônico nº107/2019.

05/12/2019 
14:03:45

Pregoeiro TODOS

Tendo em vista que o sistema não permitiu inclusão de novas 
propostas desde a suspensão por "Pedido de impugnação ao Edital 
em análise no setor jurídico desta Instituição", o que poderia 
comprometer princípios básicos da Lei de Licitações, decidimos 
após esta publicidade, suspender a presente sessão com devolução 
de prazo. Comunicamos que tal decisão será publicada em Diário 
Oficial. 

05/12/2019 
14:10:33

Pregoeiro TODOS
Desta forma, abre-se novamente prazos legais de publicidade e 
abertura de sessão pública.

05/12/2019 
14:11:43

Pregoeiro TODOS Desejamos a todos uma ótima tarde.
05/12/2019 

14:11:52

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 05/12/2019 14:14:56.
05/12/2019 

14:14:56

Pregoeiro TODOS

Motivo: Outros
Descrição: Tendo em vista que o sistema não permitiu inclusão de 
novas propostas desde a suspensão por "Pedido de impugnação ao 
Edital em análise no setor jurídico desta Instituição", o que poderia 
comprometer princípios básicos da Lei de Licitações, decidimos 
após esta publicidade, suspender a presente sessão com devolução 
de prazo. Comunicamos que tal decisão será publicada em Diário 
Oficial.

05/12/2019 
14:14:56

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 17/12/2019 10:00.
11/12/2019 

15:24:01

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO
17/12/2019 

10:00:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada.
17/12/2019 

10:09:10

Pregoeiro TODOS Informamos teor do despacho do Diretor-Geral de 09/12/2019:
17/12/2019 

10:11:26

Pregoeiro TODOS

Página 3 de 4

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...



Despacho do Diretor-Geral, de 09/12/2019.

Processo nº 337/19 – DG/MP

Interessado: Ministério Público do Estado de São Paulo

Assunto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva, com integral fornecimento de 

peças, em 03 (três) elevadores de fabricação da empresa Atlas 

Schindler, instalados no edifício do Ministério Público do Estado de 

São Paulo, localizado na Rua Treze de Maio, 1255/1259/1263 - São 

Paulo -SP.

Em face dos elementos constantes dos autos e com fundamento no 

artigo 49 da Lei n. 8.666/93, REVOGO o Pregão Eletrônico nº 

107/2019, haja vista a necessidade de atender aos princípios da 

Isonomia e da Competitividade entre as licitantes.

Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir da publicação 

desta decisão, para interposição de eventual recurso, nos termos do 

art. 109, I, "c" da Lei Federal n.º 8.666/93, com suas alterações, 

combinado com o § 3º do art. 49 do mencionado diploma legal;

17/12/2019 

10:11:28

Pregoeiro TODOS Desejamos a todos um ótimo dia!! 
17/12/2019 

10:12:57

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Elaboração da 

Ata iniciada.

17/12/2019 

11:11:36

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
17/12/2019 

11:12:23

Sessão Pública Suspensa

Às 11:43:34h do dia 28 de novembro de 2019, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Pedido 
de impugnação ao Edital em análise no setor jurídico desta Instituição..
Às 14:00:22h do dia 05 de dezembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade 
ALESSANDRA MARCHI MACEDO e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade 
aos trabalhos relativos ao pregão nº 270101000012019OC00118.
Às 14:14:56h do dia 05 de dezembro de 2019, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Tendo 
em vista que o sistema não permitiu inclusão de novas propostas desde a suspensão por "Pedido de 
impugnação ao Edital em análise no setor jurídico desta Instituição", o que poderia comprometer 
princípios básicos da Lei de Licitações, decidimos após esta publicidade, suspender a presente 
sessão com devolução de prazo. Comunicamos que tal decisão será publicada em Diário Oficial..
Às 10:09:10h do dia 17 de dezembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade 
ALESSANDRA MARCHI MACEDO e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade 
aos trabalhos relativos ao pregão nº 270101000012019OC00118.

Encerramento realizado por ALESSANDRA MARCHI MACEDO

Considerações finais Agradecemos a compreensão.

Data 17/12/2019 às 11:12:13

Página 4 de 4

22/01/2020https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?yxlRtbe9zylvmqme...


